
Allegato tecnico alla notaprot. n. &&96&&1 ̂ settembre 2015
della Direzione Centrale Catasto e Cartografia

MPLEMENTA21QNE DELLE FUNZIONALITÀ CORRELATE ALLA GESTIONE

DEL RAWH>IME^TO OPEROSO

FATTISPECIE PI RAVVEDIMENTO APPLICABILI

(Articolo 13, comma I, del decreto legislativo 18 dicembre 1997, n. 472)

1. un decimo del minimo di quella prevista per l'omissione della presentazione della
dichiarazione, se questa viene presentata con ritardo non superiore a novanta giorni
ovvero a un decimo del minimo di quella prevista per l'omessa presentazione della
dichiarazione periadica prescritta in materia dì imposta sul valore aggiunto, se
questa viene presentata con ritardo non superiore a trenta giorni [lettera e)];

2. un ottavo del minimo, se la regolarizzazione degli errori e delle omissioni, anche se
incidenti sulla determinazione o sul pagamento del tributo* avviene entro il termine
per la presentazione delia dichiarazione relativa all'anno nel corso del quale è stata
commessa la violazione ovvero, quando non è prevista dichiarazione periadica,
entro un anno dall'omissione o dall'errore [lettera b)];

3. un settimo del minimo se la regolarizzazione degli errori e delle omissioni, anche se
incidenti sulla determinazione o sul pagamento del tributo, avviene entro il termine
per la presentazione della dichiarazione relativa all'anno successiva a quello nel
corso de! quale è stata commessa la violazione ovvero, quando non è prevista
dichiarazione periodica, entro due anni dall'omissione o dall'errore [lettera b~bis)}\. un sesto del minimo se la regolarizzazione degli errori e cfe/te omissioni, anche

incìdenti sulla determinazione o sul pagamento del tributo, avviene oltre il termine
per la presentazione della dichiarazione relativa all'anno successivo a quello nel
corso del quale è stata commessa la violazione ovvero, quando non è prevista
dichiarazione periadica, oltre due anni dall'omissione o daU*errore [lettera b-ter)}.

Lettera

e)

f>>

b-bis)

b-ter)

Temine per il ravvedimento

entro novanta giorni dalla violazione

oltre novanta giorni ed entro un anno dalla violazione

oltre un anno ed entro due anni dalla violazione

oltre due anni dalla violazione

Misura delia sanzione

1/10

1/8

MI

1/6

. I



TELEMATICO

(integrazione delle impiementazioni apportate nel 2013 - rif. notaprot. n, 24701 del 20
giugno 2013 della Direzione Centrale Catasto e Cartografia)

TERMINI, MISURA E IMPORTO DELLE SANZIONI DOCFA E PREGEO

Tabella esemplificativa

jlft*.
i" , , = = " • :

W

s>

t^bis)

Mer)

Termine
ravvedimento

entro novanta giorni
dalla violazione

oltre novanta giorni
ed entro uà anno
dalia violazione

oltre 00 anno ed
entro due anni dalla

violazione

oftre due armi dalla
violazione

Misura

1/ÌO

1/8

1/7

1/6

Docfa
(minimo edittale}

6 1 '.032,00

€ 1.032,00

€ i.032,00

€258,00 per
violazioni tmte

3QW2011

6 1.032,00 per
violazioni posi

30/06/20U

Importo
ravvedimento

e 103,20

€129,00

€ 147,43

€43,00

€172,00

Pregeo
(minimo edittale]

€4,00

€4,00

€4,00

€4,00

Importo
ravvedimento

€0,40

€0,50

€0,57

€0,67

Al fine di consentire una corretta applicazione delle disposizioni normative sopra richiamate
sono state aggiornate, w collaborazione con il partner tecnologico SogeL le tipologie di
aitempunento confceaiate nel campo del Ravvedimento Operoso presente nell'applicativo
Bi$ter e implementate le casistiche delie richieste di ravvedimento, secondo le indicazioni

Tipologie di adempimenti a eia si applicano le nuove disposizioni sul ravvedimento
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Ravvedimento operoso Rendita presunta

Riguarda le dichiarazioni Docfa presentate ai sensi dell* articolo 11, comma 7, del decreto
legge 2 marzo 2012, n. I61, per la regolarizzazione delle unità immobiliari a cui è stata
attribuita la rendita presunta.

Il ravvedimento viene applicato in funzione delia data riportata nel campo "Data scadenza
^termine"2, la quale rappresenta t'ultimo giorno utile (dei 120 giorni previsti) per la
regolarizzazione spontanea.

» 31 agosto 2012 (immobili oggetto di rendita presunta di ori al comunicato dell'Agenzia
del Territorio pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 3 maggio 20123);

* 2 aprile 2013 (immobili oggetto di rendita presunta dì cui al comunicato dell'Agenzia
del Territorio pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 30 noverate 20124).

*• 38 aprile 2013 (immobili oggetto di rendita presunta di cui ai comunicati del 3 maggio
2012 prima fase di attribuzione della rendita presunta, e del 30 novembre 2012 seconda fase
p attribuzione della nsactìta presunta, per i soggetti interessati dagli eventi sismici del

Per tutte le date di scadenza sopra indicate è prevista la possibilità di richiedere soltanto il
^avvedimento di oii alia lettera b~ter, dell'articolo 13, comma 19 (tei decreto legislativo IL

•$?2 del 1997 (1/6 della sanzione per dichiarazione presentata oltre due anni dalla
Titolazione).

* Altra data (è un campo Ubero dove il professionista deve inserire manualmente il 121°
giorno successivo alla data di ricezione dell'avviso di accertamento della rendita presunta
tìfetificato a mezzo del servizio postale e non con pubblicazione alMbo pretorio Comunale),

Per questa tipologia di adempimento trovano applicazione tutte le fattispecie di
ravvedimento riportate all'inizio di questo documento.

a»ità immobiliari per le ipiali è stata attribuita la rendita presunte ai sensi del coasraa 10 dell'artìcolo 19 del
;$eet«to-]egge31 maggio2010,».78,omvertia),COBnradìficaacMii,dallale^e30ft^te2010,n. 122, con»integrato

2 comma S^bis del decreto-legge 29 dic^nbre 2610, n. 225, convertfto» eoa inodiftcasóoni, <telte legge 26
2011, n, 10, i soggetti obbtì$Ki dewato |jroweaere tók iffesmtfazJÉHtó dep sx& di a^iomamento c^astale

i dalla data di pubblicazione, nella Gazzetta Ufficiale, del comunicato di od all'articolo 2 comma 5-bis
^el (ieereto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convergo, con imxfificazionì, dtófe legge 26 MAod» 2011, n. 10. In caso
di mancata presentazione entro tate tentane si applicano ìe sanzioni amministrative dì cui all'art. 2, comma 12 de!

Jeereto legislativo 14 marzo 2011, n. 23.

Escluse le dichiarazioni dei soggetti interessati dagli eventi sismici del maggio 2012.
U M) marzo 2013 sabato e II giorno 1° aprile 2013 festivo, Soiìd escluse ìe dichiarazioni dei soggetti

iì eventi sismici del maggio 2312.
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Ravvedimento oltre dw anni (Altra data)

Munta a iAt iMttaMfel (c«*9«w cowpraw né gruppi danonUrati *, B, e)

IHVK»I

Cui ifw»»* finito oil-pubiinti»
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a) Blocco delle sanzioni per decadenza
E* stato introdotto il blocco del calcolo delle sanzioni nel caso in cui, al momento della
richiesta di ravvedimento, l'Agenzia sia incorsa in decadenza ai sensi dell'articolo 20,
comma 1, del decreto legislativo n. 472 del 1997.

U sistema impedisce la richiesta di ravvedimento calcolando in automatico i termini di
decadenza, basandosi sul raffronto contestuale della data di fòie lavori o di scadenza
termini {indicate nei rispettivi campì), con la data di preseata&io»e della dichiarazione

e con la data di presentazione del tipo mappale.

M0eco del ravvedimento per interventi^
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^".'"Conskterato il diverso termine di scadenza previsto per le predette teologie di adempimento
•;-.;.;'/'(feeenta giorni per il Docfit e sei mesi per il tipo mappalè\e nuove ^razionalità introdotte

^esentano di controllare, attraverso il raffronto tra la data di fine lavori e le date di
•:y\e del tipo mappote's del Docfa, la correttezza del calcolo «felle sanzioni e delia

snza dell'Agenzia, Le date inserite dal professionista devono essere sottoposte a
con controlli a campione (min. 2%, max 5%).* * ' f

Decadenza e sanzionabiìità - Calcolo dèi termini
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FRONT-OFFICE

(Violazioni Docfa, Pregeo e Voltura)

TERMINI, MISURA E IMPORTO DEL RAWEMMENTO

Tabella esemplificativa

''•>'.'
<. '•

-
• f ' .

'&y'.
•.;,ti<;

0 ,V •

Lettera

C)

f->~- ^r. ^?

ÌHM-

''viwf^;^7 '

Termine ravvedimento

violazione

violazione

oltre un almo ed entro
due anni dalla

violazione

oltre due anni dalla
violazione

Misura

1/10

l /R

1/7

1/6

Docfa
(importo sanzione)

€ 103,20

e ioonn

€ 147,43

€ 43,00 per
violazioni an/e

30/0&2011

€ 172,00 |»w
violazioni /»ojf

30/06/20U

Pregeo
(importo sanzione)

€0,40

<!ft Sft

€^57

€0,67

Voltura
(importo sanzione)

€1,50

€2,14

€2,50

Per effetto delle disposizioni normative sopra richiamate sono state implementate anche le
procedure di Workflow di aggiornamento utilizzate per la trattazione delle dichiarazioni Docfa

L'jire&entate sia telematieamente e sia wfrant-offke» anche se queste ultime risultano residuali.

Controllo acccttazione Docfa inviato telematicamente
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Controllo Docfa accettato ìnfront office
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fii particolare, per il front-qffice sono state implementate le teologie di adempimento
(Ordinario, Rendita presunta, Fabbricato Rurale e Sisma maggio 2012) e per ciascuna di queste

\ state rispettivam&ate implementate le casistiche del ravvedimento, secondo gli schemi che

ì. Qrdìmrìo

tate tipologia di adempimento, già esistente a sistema, il ravvedimento è stato implementato
I%&oduzi0ae delle liliertori due nuove casistiche [1/7 -i&ptf èie aaai (lettera b-bìs) e 1/6

anai (toem Jf*&r)], k quali si aggiungono a qaeìfe ffe Alleate [I/IO eatto novanta
giurai (lettera e) e 1/8 ea&o un anno (lettera o)].

Qualora, hi fase di coa&oJb, viene rilevata una dkaiarasdeae in violazione il sistema evidenza
latdsso la ̂ ta dB fine lavori e rende disponibile la causale

?. Rendita presunta
pa di adeirq»ent0» prima non prevista, è stata inserita ed implementata con tutte le

di rawetofbto applicabili [I/IO eatro novanta,glcam (tetterà e)* 1/8 entro un anno
SII i {Aerare), IH estro due anni (lettera b-bìs) e 1/6 olire d»e anni (&$er#!Mer)].
- ' , p ravvedimento viene calcolato con i medesimi criteri e isq»yti previsti per il telematico, ia

Pag. 23



- 31 agosto 2812 (immobìli oggetto di rendita presunta di cai ai Comunicato dell*Agenzia del
Territorio pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 3 maggio 20126).

Può essere
1,

soltanto il rawedimento previsto dalla lettera b~tert dell'artìcolo 13,
ivo n. 472 del 1997 (1/6 oltre i due anni dalla violazione).

di rendita presunta di cui al
Gazzetta Ufficiale del 30 r).

dell'Agenzia del

soltanto il ravvedimento previsto dStìa lettera ft-ter» gl'articolo 13,
Swtta 1» del decreto legislativo n. 472 del 1997 (1/6 oltre i

30 aprile 2013 (immobili oggetto di rendita presunta di cui ai comunicati del 5 maggio
se $ atìrfteìone della rendita presunta» e del SS^wstsère 2012 seconda f&se di

* r

della rendita presunta, per i soggetti interessati dagli Aventi sismici M maggio

essere applicato soltanto il ravvedimento previsto dalla lettera b*ter> dell'articolo 13,
1, del decreto legislativo n, 472 del 1997 (1/6 olirei due anni dalk violazione).

:» i111

. • • • • • • • 7 Essendo il 30 marzo 2013 sabato e il giorno 1D aprile 2013 festivo. Sono escluse le dichiarazioni dei soggetti interessati

Pag. 24



Altra data (sf tratta 4i im campo libero in eoi l'addetto,(te riceve la dichiarazione deve
manualmente il 121° giano successivo alla data di ricezione dell'avviso dì

otificato al soggetto obbligato a mezzo del servizio postale
jlicazioae all'albo pretorio Comunale).

. Per questa tipologia di richiesta possono trovare applicazione tutte le casistiche di ravvedimento.

Ravvedimento entro novanta giorni

Ravvedimento oltre novanta giorni ed entro m anno

Pag. 25



un anno edentro due anni

i

98WW8

Ravvedimento oltre dm &mtf

LiptìctartoncAutomrtca

3. Fabbricati rurali;
le dichiarazioni Docfa contenenti fabbricali rurali iscritti nel catasto dei terreni da
i al catasto edilizio urbano entro il termine del 30 uóvèróbre 2012 (articolo 13» comma

n. 261 tei 2011).

abilita il campo "Date scadenza termine" in «uì l'opemtore deve selezionare una delk

lime ordinario);
i sismici del maggio 2012)8,

j- ,-!•; *'Cfr, art 11, comma l-bìs,4el escreto legge 10 oaatee 2012,5.174, oonoti*», co» nìedifieatienì, dalla legge
£:-; < 2SI2, a. 21-3. CÈBI rilferaBéato a,
ft'v" «égBei del deeie^ legge 22

; : £*QgKo, Amento".

2612» n. 83, «mvertìto, con modificazioni, dalla legge ? agosto 3012, n. !34 e
10 ottobre 3)12, n. 174&pH»oga»l31 maggio 2613 4i aù sop», si

e M»tf<m^ mmcM ove ristati ì'es&tema del flesso ca»«^« tra i tfanrti e
'-Qtmessaggfa #<asafei PGO$<me$c0l VìwfarM, Aérìo, Bergaattrte,

>, Casalmaggtore, CtìtstetòfàGriB, Corte <& &att, Ptottena, &m Daniele PG, Ifàbeeeo
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entrambi i casi può'essere applicato soltanto il ravvedanento previsto dalla lettera b-ter
13, comma I, del decreta legislativo n. 472 del 1997 (1/6 oltre i èie anni dalla

^avvedimento oltre due anni (30.11.2012)

altre due anni (3L&5.2&13)

4. Sisma maggio 2012;
guarda le dichiarazioni Dacfa ordinarie contenenti

io 2012» rispetto alle quali il termine per la dichiarazione è scaduto il 30 aprile

|̂|fir «pèsti casi può esssre applicato soltanto il ravvedimento pi^visto dalla lettera b-ter,
13» comma 1» de! decreto legislativo n. 472 del 1997 (1/6 ote i due anni dalla

.V,f;'P; 3W2, si sessi tìej {Jeere&del fcBaistro dell'Economia e dette FiBaazs «suiiHiti te at&t 1° giugno, 24 agosto e 21 fembre



il sistema rileva, In fase di controllo, che k data di fiae lavori è compresa
>nMe la causale "Sisma loag^a 2012".

Ravvedimento oltre due orwf

tra il

Richiesto (SRtwedèwnto Operoso Siw« «•$(» 2812

stata introdotta la possibilità di richiedere,
i, ìl* ravvedimento per la violazione correlala alla

1° ottobre 19&9, n. 679).

e della
dei

lo si applicano tutte le
^ «Hiuaa ls del decreto leg^Mvo n. 472 del

Ì/B GS&Q uà aano (tetterà b\7 entro due anni

di ravvedimento previste
fi/10 eittro novanm gimni

e 1/6 ote te anni



PROCEDURE DI CÀSS A

re di cassa sono stati implementati i servigi correlati alla presentazione
i, con Pintrodazìcne di tutte le casisti® di ravvedimento

i per le violazioni di omessa o tardiva presentazione delle domande.
ia di violazione si applicano tutte le casistiche di ravvedimento sopra riportate

novanta giara! (lettera e), 1/8 entro un anno (lettera b\7 entro due anni (lèttera b-
è 1/6 oltre due armi (lettera b-ter)].

Domande dì volture ìnfront-office

*•»*»*. SL, • '

il IMno di cassa con l'i

in relazione alla tipologìa di violazione,
deve ticfetosaie la corrisponderà» voce di

', per ciascuna tipologia di

gli Importi relativi al
listino, secondo lo schema
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«i - OMESSA,TARDIVA,ERRATA PRES. VOLTURE - RAW. ENTRO 90 GS e, 1,50
ODESSA, TARDI VA, ERBATA PRES.VOLTURE - R&W OLTRE 90 GG SSfRO I AJSHO e,
OMESSA, £&R0I V&, ERBATA SRES. VOLTURE - R&W OLTRE 1 S8TEO 2: ANHI e. 2,14

- OMESSA,fARDIVA,BRSATA PRES.VOLTURE - RAW OLTRS 2

INTERESSI DI MORA tosT 01-10-2012 - VOLTURE

1° biglie 2011 (RC18)

e. 2,50

Importo raw.
Q5&SS& O TARDIVA BXCH.J3I K.C, O BEN VAR, -ASTE 01-07-2&U -^ RAW OLTRE 2 6. 43,00

OMESSA O TABUIVft DICH.BI N.C. O V&S. £GST 30-0&-2011 - ll&VV ESTRO 90 e. 103,20
!.̂ Ì2F - OSteSàA O TARDIVA 0ICB.DI H.C. O 8E8 VRR. K)ST 30-06-2015: - RAVV OLTRE 90 GG

1
e. 129, i

- OMESSA O TARDIVA DICB.DI N.C. O DEH VAR. POST 30-06-2011 - RAW OLTRE 1 AHMO
2.,

6. 147,43

-,:CWSSA -O. tAgJDTgA: .G. o BSN VAR. POST 30-06-2011" RAW PLEBE. 2 6. 172,00

Omessa o tardiva regolarizzazione di unità immobiliari CHI rendita presunta (RC18)
1Importo nw.

. O.TAR. BRESUm& EX ARt'.ll, C,7, BL 16/2012 _;- SAW, ESTRO 90 GG C. 103,20

. O.TAR. EX ART»11, C. 7, DL 16/2012 - 90 GG 6. 129,00

O.TAR. "MI*
2 ÀMBI

REKD.PRBS EX ART.U, C.7, OL 16/2&X2 - IUWV OLTRE 1 e, 147,43

OM; O.TÀR. PR, ATTI RENS.PRES EX ART.ll, C.7, DL 16/2013 - RAVV 6. 172,'

INTERESSI DI MORA

; - CHBSSA O TARDIVA plCH. DI FABBRICATI EX RURALI ANTE 01-07-2011 - RftW
2 ANNI

6, 43,90

Importo nw.
EX RURALI SOST 3O-^4*JU}££.--ttOT*. &J9EBQ 90 GS €. 103,20!

I&8BR. £X EUSAI,! POST 30-06-2011 - -Rft-W GLT68 90 GG €, 129,00

FABBR. SX RURALI POST 30-06-2Q11 - RAW OLTRE I Aì̂ O 6. 147,43

FABBR. EX RURALI POST 30-06-2011 OLTRE 2 €. 172,00



ex art , 0L 201/2011 (RC18)

ì':~ IUTERESSI DI MQR&

Omessa o tardiva dichiarazione tipo mappate (RC16)

nw.
O TASO DICH.DI IUBBR. RURALI EX ART,13 rC 14-T£R,BX, 201/2DU-HAW QltfRE i €, 172,00

"-T OMESSA PRBS.NE;Ì3K&&?& R£E&2r08B - HAW.
OKESSA FRES.NE;ERBA2R RSDREIOHE TIPO MAGALE - HAW GU&Ot-90 ®3 SNfRO 1 ANNO

€. 0,401

€.

REEt&KIONE TIPO MJVFPSLE - BAW 0£TR2 1 AÌSO ENTRO 2

TIPO

€. 0,57;

€. O,67 |

DI 01-10-2012 - PREGEO

pwae: nella fese di accertamento, da parte dell'Ufficio» gii inteaRessi moratori dovuti sul
^^SÉfetìQ Cedale catastale per la tardiva presentsziose detìa dìehiiirtóom catastale vanno
• =-> ' >: * . H' h - » *- #

/; - ;"^j^icòlatì con crìteri diversi da quelli deli'ademfràe^o spontanee (rawe^àwes*!? operoso).
jj|. riguardo si rimanda alle indicazioni operative fornite eoa ia nota prot. n. 43499, del 13

- _ *' N» î  <•* <É Ab *" ÌJ« WfeL « • J~* . - * •**•- , i rf*W I f+Catasto e Cartografia
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